
Von 
Flussgemüse 
bis
Gartenspeise



Liebe Gäste,

der Speiseplan der Zisterzienser war ursprünglich relativ 
fleischlos und streng geregelt. Doch so manches ließ sich auch 
interpretieren: So galten Fische als „Flussgemüse“ und ihr 
Verzehr war im Gegensatz zu Fleisch an Fasttagen erlaubt. 

Es ist erstaunlich, aber der ursprüngliche Speiseplan im 
Kloster kommt dem, was wir heute unter gesundem Essen 
verstehen, sehr nahe: Fisch & Fleisch aus der Region, 
Gemüse & Kräuter aus eigenem Anbau, Eier- & Mehlspeisen. 

Der Tradition der Eberbacher Mönche folgend, kochen wir 
überwiegend mit Produkten aus dem Jetzt & Hier. Unsere Zutaten 
stammen von Produzenten aus der Region und das Klosterbrot wird 
nach alter Rezeptur hergestellt. So sind auch einige 
Bezeichnungen in unserer Karte dem Kochbuch des Zisterziensers 
Bernhard Buchinger aus dem Jahr 1700 entliehen. 

Trotz aller historischer Bezüge, ist unsere Speisekarte eine 
moderne Interpretation der Klosterkochkunst: eine frische, 
bekömmliche, gesunde Küche für heutige Geschmäcker und 
Ansprüche.

Wir wünschen guten Appetit, 
Ihr Klosterküchen-Team

11te Generation GmbH
Kloster Eberbach
65346 Eltville am Rhein
Geschäftsführer: 
Benjamin Klein, Lukas König, Rolf Laudenbach
Amtsgericht Wiesbaden, HRB 26967
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V o r s p e i s e n

Klosterbrot
von der Bäckerei Dries | verschiedene Dips

Beilagensalat
Gurke | Blattsalat | Balsamico 

Feldsalat
Kartoffeldressing | Speck | Croûtons 

Vesperplatte Klosterauszeit
Leberwurst & Schinken | Mettenden | Presskopf
Rhöner Bergkäse | Aufstrich | Klosterbrot

Kloster Vitello
Kalbstatar | geräucherte Forellencrème | 
Sardellen | Kräuteröl | Kapern

S u p p e

Steckrübensuppe
Vanille

Erbseneintopf
Mettenden | Klosterbrot

F l e i s c h

Kalbsleber Berliner Art
Kartoffelpüree | Apfelkompott | Röstzwiebeln

Duroc Kotelett  
Parmesan Polenta | Karotten | Wilder Brokkoli 

Schwarzfederhuhn
Brust und Keule | Kartoffelkrapfen | 
Schwarzwurzel 

Roastbeef 
Gratin | Bunte Bohnen 

Preis/€

4,50

4,50

13,00

14,50

16,50

8,50

12,50

26,00

32,50

29,50

34,00

K l a s s i k e r        
i n  u n s e r e r
K l o s t e r s c h ä n k e

2Alle Preise verstehen sich inkl. der gesetzl. MwSt.



3Alle Preise verstehen sich inkl. der gesetzl. MwSt.

K l a s s i k e r              
i n  u n s e r e r  
K l o s t e r s c h ä n k e

Preis/€

29,20

16,80

22,90

9,50

8,50

4,90

F l u s s g e m ü s e

Kabeljau
Kartoffel-Endivienstampf | Senfsauce
Kopfsalat 

V e g e t a r i s c h

Eberbacher Schlutzkrapfen
Geschmorter Spitzkohl | Bergkäse | Nussbutterschaum 

V e g a n

Jackfruit Burger
Pilze | Krautsalat | Gurke | Pommes

D e s s e r t

Lauwarmer Schokoladenkuchen
Rote Grütze-Eis

Armer Ritter 
Zimt und Zucker | Citrusragout

Blechkuchen 
Sahne



K i n d e r k a r t e

Pommes Frites

Spaghetti Bolognese

Kleines Schnitzel 
Pommes Frites | Ketchup 

Fischstäbchen oder
drei kleine Kalbsfrikadellen
Karotten | Kartoffelpüree

Eisbecher
Schokolade | Vanille | Erdbeere

Süßer Playmobil-Mönch
Vanilleparfait

Preis/€

4,80

9,50

13,50

11,50

6,50

6,50 

regional+saisonal

4Alle Preise verstehen sich inkl. der gesetzl. MwSt.

Liebe Gäste, wir geben uns die größte Mühe, 
unsere Lebensmittel nach bestem Wissen und 
Stand neuester Technik zu verarbeiten. 
Trotz aller Sorgfalt können wir 
Kreuzkontaminationen mit allergenen 
Inhaltsstoffen nicht ausschließen. 
Sollten Sie unsicher sein oder 
Fragen haben, sprechen Sie uns 
doch einfach an.

Für eine Karte mit Allergen-
und Zusatzstoffkennzeichnung
wenden Sie sich bitte an das
Servicepersonal.

SPEISEN



A l k o h o l f r e i e  G e t r ä n k e

Eberbacher Tafelwasser
still oder medium

Selters Mineralwasser
still oder medium

Apfelsaft
Apfelsaftschorle

Kloster Eberbach Traubensaft
Kloster Eberbach Traubensaftschorle

Coca-Cola
Coca-Cola light

N O W  B I O - L i m o n a d e n

Now Orange Cola

Now fresh lemon

Now sunny Orange

Glas/Flasche

0,7l

0,25l 
0,75l

0,2l 
0,4l

0,2l
0,4l

0,33l
0,33l

0,33l

0,33l

0,33l

Preis/€

5,80

3,20
7,60

3,70
5,20

4,00
5,50

4,50
4,50

4,50

4,50

4,50

GETRÄNKE

5Alle Preise verstehen sich inkl. der gesetzl. MwSt.



1 1 t e  K a f f e e
U n s e r e  E i g e n r ö s t u n g  b e s t e h t  a u s  d e n  
h o c h w e r t i g e n  S o r t e n  A r a b i c a u n d  R o b u s t a

Kaffee Crème

Espresso

Doppelter Espresso

Espresso Macchiato

Latte Macchiato

Cappuccino

Milchkaffee

Heiße Schokolade

R o n n e f e l d t

Sweet Berries

Fruity Camomile

Refreshing Mint

Lung Ching

Earl Grey

English Breakfast

Darjeeling Sommer Gold

Tasse/€

3,50

3,00

4,50

3,00

4,80

4,00

4,80

4,80

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

GETRÄNKE
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A p e r i t i f

Aperol Spritz / Alkoholfrei 

Hugo / Alkoholfrei 

Eberbach Rosé Secco

Eberbach Riesling Sekt alkoholfrei

Eberbach Riesling Sekt brut

Assmannshäuser Höllenberg
Blanc de Noirs Sekt brut

D i g e s t i v e

Kloster Eberbach Alter Weinbrand

Ziegler Tresterbrand Steinberg
VDP. Große Lage

Ziegler Tresterbrand Höllenberg
VDP. Große Lage

Ziegler Williams Birne

Ziegler Mirabelle  

Ziegler Haselnuss 

Ziegler Alte Zwetschge Brand
im Holzfass gereift 

Glas 0,2l/€

8,50

8,50

Glas 0,1l/€

4,50 

5,00

5,50

Glas 2cl/€

6,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

9,50

Flasche 0,75l/€

29,00

31,00

33,00

49,00

GETRÄNKE

7Alle Preise verstehen sich inkl. der gesetzl. MwSt.



B i e r  v o m  F a s s

Kloster Eberbach Zwickelbier
nach traditioneller Brauweise

Hachenburger Pils

F l a s c h e n b i e r e

Hachenburger Weizen

Hachenburger Weizen alkoholfrei

Hachenburger Pils alkoholfrei

Hachenburger Radler

Glas/Flasche

0,3l
0,5l

0,3l

0,5l

0,5l

0,33l

0,33l

GETRÄNKE

8Alle Preise verstehen sich inkl. der gesetzl. MwSt.

Preis/€

4,20
5,80

4,20

5,40

5,40

4,20

4,20



W e i n e  m i t  h i s t o r i s c h e m  Q u a l i t ä t s a n s p r u c h

Unsere Weinkollektion umfasst die Rebsorten Riesling, 
Spät-, Weiß- und Grauburgunder. Auf Grundlage der 
Richtlinien des Verbands Deutscher Prädikatsweingüter 
(VDP) unterscheiden wir zwischen „Cabinetkeller“-, 
„Crescentia“- sowie Orts- und Gutsweinen.

D i e  K l a s s i f i z i e r u n g  u n s e r e r  W e i n e

Gutsabfüllung aus dem Cabinetkeller: 
Handverlesene Spitzenweine mit einzigartigem 
Qualitätsanspruch. Auch früher schon gehörten diese 
Weine zu den wertvollsten ihrer Zeit. Es werden 
ausschließlich Trauben aus den wertvollsten Parzellen 
der besten Lagen des Rheingaus verarbeitet. 
Crescentia
Seltene Weine wertvoller Einzellagen, deren Ertrag 
stark limitiert wird. Die Trauben spiegeln deutlich 
den jeweiligen Weinbergscharakter wider. Im 
Mittelpunkt der Weine steht immer eine moderne und 
frische Note.
Ortsweine
Unsere lokalen Charakterweine wachsen in hochwertigen 
und traditionellen Weinlagen innerhalb eines Ortes. 
Nur regionale Rebsorten produzieren Weine die dem 
ortstypischen Terroir Nach- und Ausdruck verleihen.
Gutsweine 
Gutsweine sind traditionelle und gebietstypische 
Rebsortenweine. Als Visitenkarte des Weinguts 
präsentieren sie unsere Philosophie und Handschrift. 
Oft sind sie die ersten Weine eines Weinjahres.
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FLASCHENWEINE



O f f e n e  W e i n e  - W e i ß  

2022 Kloster Eberbach 
Rheingau Riesling QbA trocken

2021 Kloster Eberbach 
Rheingau Riesling QbA feinherb

2022 Kloster Eberbach
Riesling Kabinett fruchtig

2022 Wiesbadener Neroberg 
Crescentia Riesling trocken

2021 Rauenthaler Baiken
Crescentia Riesling trocken

2022 Eberbach
Rosé 

2022 Eberbach
Grauburgunder trocken

2021 Domäne Bergstraße
Weißburgunder trocken

2021 Domäne Bergstraße
Chardonnay trocken

O f f e n e  W e i n e  – R o t  

2021 Kloster Eberbach 
Pinot Noir Spätburgunder trocken 

2019 Assmannshäuser
Spätburgunder trocken 

2018 Yarden
Syrah trocken 

Glas 
0,2l/€

6,90

6,90

7,80

9,80

9,80

6,90

7,80

7,80

7,80 

7,80

9,80

15,60

Flasche 0,75l/€

1,0 l 29,50

1,0 l 29,50 

27,00

33,00

33,00

24,00

27,00

27,00

27,00

27,50

33,00

54,00

GETRÄNKE

10Alle Preise verstehen sich inkl. der gesetzl. MwSt.

Glas 0,1l/€

3,80

3,80

4,60

5,40

5,40

3,80

4,60

4,60

4,60 

4,60

5,40

8,40



W e i ß w e i n e

2022 Eberbach
Rosé 

2022 Eberbach
Grauburgunder trocken

2021 Domäne Bergstraße
Weißburgunder trocken

2021 Domäne Bergstraße
Chardonnay trocken

2022 Kloster Eberbach
Riesling Kabinett fruchtig

2020 Heppenheimer Centgericht
Crescentia Weißburgunder trocken

2022 Heppenheimer Centgericht
Crescentia Grauburgunder trocken

2021 Rauenthaler Baiken
Crescentia Riesling trocken

2021 Wiesbadener Neroberg      
Crescentia Riesling trocken 

2022 Steinberger Zehntstück 
Crescentia Riesling trocken

V D P . G R O S S E S  G E W Ä C H S ® / C a b i n e t k e l l e r

2019 Hochheimer Dompräsenz Riesling 
VDP.GROSSES GEWÄCHS®

2019 Rauenthaler Baikenkopf Riesling 
VDP.GROSSES GEWÄCHS®

2020 Erbacher Marcobrunn
VDP.GROSSES GEWÄCHS®

2020 STEINBERG Riesling
VDP.GROSSES GEWÄCHS®
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Flasche 0,75l/€

24,00

27,00

27,00

27,00

27,00 

33,00

33,00

33,00

33,00

38,00

78,00

78,00

78,00

82,00

Alle Preise verstehen sich inkl. der gesetzl. MwSt.

FLASCHENWEINE



R o t w e i n e

2021 Kloster Eberbach 
Pinot Noir Spätburgunder trocken 

2019 Assmannshäuser
Spätburgunder trocken 

2019 Assmannshäuser Höllenberg
Crescentia Spätburgunder trocken

2018 Yarden
Syrah trocken

V D P . G R O S S E S  G E W Ä C H S ®

2018 Rüdesheimer Berg Rottland
Spätburgunder VDP.GROSSES GEWÄCHS®

2019 Rüdesheimer Berg Schlossberg      
Spätburgunder VDP.GROSSES GEWÄCHS®

2018 Assmanshäuser Höllenberg
Spätburgunder VDP.GROSSES GEWÄCHS®
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Flasche 0,75l/€

27,50

33,00

52,00

54,00

78,00

78,00

94,00

Alle Preise verstehen sich inkl. der gesetzl. MwSt.

FLASCHENWEINE
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